ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-PNN

V/v ứng phó, khắc phục hậu quả

sạt lở đất do ảnh hưởng của hoàn

lưu cơn bão số 3 trên địa huyện

Tam Đường, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

 - Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 3589 /UBND-KTN ngày 11/9/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc ứng phó, khắc phục hậu quả lũ quét, sạt lở đất do ảnh hưởng của

hoàn lưu cơn bão số 3 trên địa tỉnh. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ban

Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện (Ban Chỉ huy); các cơ

quan, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm

quyền được giao thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn số 1520/UBND-PNN ngày

07/9/2024 về việc triển khai thực hiện Công điện số 08/CĐ-UBND ngày

06/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu.

2. Tập trung khắc phục hậu quả sạt lở đất, ưu tiên đảm bảo an toàn tính

mạng, tài sản của Nhà nước và Nhân dân; kiểm tra, rà soát, kiên quyết sơ tán, di

dời các hộ dân ra khỏi  vùng có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ ống, lũ quét, đảm

bảo an toàn tính mạng cho người dân.

3. UBND các xã, thị trấn khẩn trương rà soát thiệt hại do hoàn lưu cơn bão

số 3 gây ra, chủ động bố trí ngân sách địa phương khắc phục thiệt hại, đảm bảo

đời sống Nhân dân, khôi phục các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn; trường

hợp nguồn ngân sách không đủ, tổng hợp đề xuất gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện để tham mưu hỗ trợ theo quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp và

PTNT và các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp nhu cầu, đề xuất phương án, tham

mưu đề nghị cấp có thẩm quyền hỗ trợ theo quy định.

5. Tổ chức trực ban 24/24, thường xuyên kiểm tra tại cơ sở, phát hiện nơi

có nguy cơ cao xảy ra thiên tai, có giải pháp triển khai ngay tại cơ sở, báo cáo

UBND huyện những nội dung vượt thẩm quyền; thường xuyên theo dõi chặt chẽ

mọi diễn biến của thời tiết, kịp thời báo cáo theo quy định.

2

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ban Chỉ huy huyện; Thủ trưởng

các cơ quan, ban ngành huyện; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm

túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2024-09-13T10:39:32+0700

		2024-09-13T14:44:29+0700

		2024-09-13T14:44:29+0700

		2024-09-13T14:44:29+0700